
Resolução 144/92 - CONSEPE 

Altera Calendário Acadêmico de 1992 no que concerne 
aos meses de novembro e dezembro. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o constante dos 
Processos nºs 840/920, 882/925 e 883/921, originários, respectivamente, do CAV, ESAG e 
CEART, devidamente analisados e aprovados pelo plenário deste egrégio Conselho em sessão 
de 30.10.1992; 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Fica alterado o Calendário Acadêmico de 1992, no que concerne as atividades 
aprazadas para os meses de novembro e dezembro, cuja redação final é a seguinte: 

NOVEMBRO 

02 Feriado Nacional – Finados 

16 a 25 Período para requerer transferência para o 1º semestre/93 

18 Reunião das Câmaras 

20 Último dia para entrega da freqüência, avaliações e medias semestrais pelos 
professores, para publicação pela Secretaria - CEFID e FAED 

23 Inicio do período de exames finais – CEFID e FAED 

23 a 27 Festival de Verão – CEART 

24 Reunião da CPPDES 

27 Ultimo dia para entrega da freqüência, avaliações e media semestrais pelos 
professores, para publicação pela Secretaria – ESAG e CAV 

30 Último dia para entrega da freqüência, avaliações e medias semestrais pelos 
professores, para publicação pela Secretaria – CEART 

Dias letivos – 24  

DEZEMBRO 

01 Início do período de exames finais – ESAG 

01 a 04 Período de exames finais – CEART 

02 Início do período de exames finais – CAV 

03 Reunião das Câmaras 

03 Término do período de exames finais – CEFID e FAED 

03 Término do semestre letivo – CEFID e FAED 

07 Término do semestre letivo – CEART 

08 Último dia para entrega das avaliações dos exames e medias finais pelos professores 
para publicação pela Secretaria - CEFID e FAED 

09 Último dia para entrega da freqüência, avaliações, medias semestrais pelos 
professores para publicação pela Secretaria - FEJ 

10 Término do período de exames finais – ESAG 

10 Término do semestre letivo – ESAG 



10 a 18 Período de exames finais – FEJ 

11 Último dia para entrega da freqüência, avaliações, medias finais pelos professores 
para publicação pela Secretaria – CEART 

12 Término do período de exames finais – CAV 

12 Término do semestre letivo – CAV 

14 Reunião CONSUNI e CONSEPE 

14 Último dia para entrega da freqüência, avaliações, medias finais pelos professores 
para publicação pela Secretaria – CAV 

15 Reunião da CPPDES 

15 Último dia para entrega da freqüência, avaliações, medias finais pelos professores 
para publicação pela Secretaria – ESAG 

18 Término do semestre letivo – FEJ 

21 Último dia para entrega das avaliações dos exames e medias finais pelos professores 
para publicação pela Secretaria – FEJ 

25 Natal 

  

Dias letivos: 16 – FEJ  

04 – CEART 

09 – ESAG 

11 – CAV 

01 – FAED e CEFID 

Art. 2º – Fica revogada a Resolução nº 74/91-CONSEPE, no tocante as alterações produzidas 
pelo artigo anterior. 

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 30 de outubro de 1992. 

  

Prof. Rogério Braz da Silva 
        Presidente 


